

پیام تغییرات کلانتری در سازمان چیست؟

تغییر ساختار در محیط زیست به ضرر شفافیت



مهرو ماهر روزنامه‌نگار

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در ساختار جدید، دفتر ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات مردمی سازمان را منحل کرد تا دیگر شاهد پرونده‌های تخلفات محیط‌زیستی، اسناد فساد مالی اداری مدیران و گزارش‌های مردمی از تخریب محیط زیست نباشد.

عیسی کلانتری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست به بهانه تأکید رئیس جمهوری مبنی بر کوچک سازی بدنه دولت، ساختار سازمان حفاظت محیط زیست را تغییر داد. در ساختار جدید، معاونت محیط طبیعی امور مربوط به تالاب‌ها از معاونت طبیعی جدا و به معاونت محیط دریایی افزوده شده است؛ همچنین شاهد ادغام دفتر شکار و صید در دفتر حیات وحش هستیم.

در این ساختار معاونت آموزش نیز پسوند مشارکت‌های مردمی را یدک می کشد، علاوه بر این مرکز آموزش محیط زیست و تربیت محیطیان، دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت‌های اجتماعی و مدیریت اقتصاد

و فناوری محیط زیست نیز جایگزین دفاتر آموزش محیط زیست دفتر پژوهش توسعه فناوری های محیط زیست و دفتر توسعه

مجلس به حذف دفتر بازرسی سازمان محیط زیست ورود می‌کند

محمدرضا امیرحسنخانی، عضو هیات رئیسه کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با انتقاد از حذف دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات سازمان حفاظت محیط زیست به «فرهیختگان» گفت: «با توجه به وسعت و گستردگی دولت تغییر ساختار به منظور چابک سازی و کوچک سازی دستگاه‌های اجرایی یکی از سیاست‌های دولت است، بنابراین کاهش و کوچک سازی به نفع ماست اما حذف و انحلال دفتر بازرسی و شکایات سازمان محیط زیست پذیرفته نیست.»

به گفته این نماینده مجلس شورای اسلامی، حذف بازوی نظارتی سازمان محیط زیست یک نکته منفی در عملکرد عیسی کلانتری محسوب می شود، زیرا هر مدیر و مسئولی برای رصد و ارزیابی تخلفات و شکایات مجموعه خود به چنین دفتری نیاز دارد.

وی یادآور شد: «مجلس و به‌ویژه کمیسیون اصل ۹۰ در این زمینه ورود می کنند و خواستار پاسخگویی سازمان محیط زیست برای حذف دفتر بازرسی خواهیم شد، زیرا سازمان به طور طبیعی چالش‌های بسیاری در کشور ایجاد کرده و ماً قطعاً موضوع را دنبال می کنیم.» پیش از این سید احمد نبوی، مدیر دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات سازمان حفاظت محیط زیست به یکی از رسانه‌ها اعلام کرده بود که با حذف بازرسی از هر نهاد دست سازمان بازرسی کشور و کمیسیون اصل ۹۰ و نمایندگان مجلس برای نظارت بر دستگاه‌ها بسته می شود اما این اظهارات از سوی امیرحسنخانی رد شد و گفت: «مجلس در هر زمان و مکانی که بخواهد ورود می کند، بنابراین نظارت و ارزیابی کمیسیون اصل ۹۰ از دستگاه‌ها و سازمان های مختلف به قوت خود باقی است و ارتباطی به حذف چنین دفتری از سازمان ها ندارد.»

او با تأکید بر اینکه مجلس به‌زودی در قالب نامه‌ای از سازمان محیط زیست خواستار ارائه توضیحات و دلایل چنین تصمیمی خواهد شد که چرا بخش بازرسی و شکایات را مسدود کردند، افزود: «وقتی مردم برای گزارش تخلفات و انتقادات خود به رئیس سازمان حفاظت محیط زیست دسترسی ندارند، حذف سامانه گزارش مردمی و دفتر بازرسی نیز مانع اعلام گزارش‌های مردمی و اداری خواهد شد.»

امیرحسنخانی با اشاره به اینکه کمیسیون اصل ۹۰ مجلس موضوع حذف دفتر بازرسی را پیگیری می کند، متذکر شد: «وقتی سازمان برای گزارش مردمی شماره تلفن چهار رقمی اعلام و تشکیلاتی به این منظور راه اندازی کرده است، پس چه دلیلی برای حذف و انحلال وجود دارد.» نماینده مردم فردوس در مجلس شورای اسلامی که نسبت به عملکرد سازمان محیط زیست منتقد است، افزود: «سازمان محیط زیست بدنه فعال و ساختار مشارکتی ندارد، به طوری که در بحث نگهداری از جنگل ها و مناطق حفاظت شده نیز شاهد وجود ضعف‌های بسیاری هستیم، بنابراین ما به عنوان نمایندگان مردم نمی توانیم از یک سو شاهد مسائل و مشکلات اقتصادی مردم باشیم و از سوی دیگر پاسخ‌های بی ربط از سازمان حفاظت محیط زیست دریافت کنیم.»

وی ادامه داد: «در سالی که کشور درگیر جنگ اقتصادی است و معیشت مردم نیز با اقتصاد گره خورده حتی اشتغال یک نفر نیز برای ما نمایندگان اهمیت دارد، درحالی که سازمان حفاظت محیط زیست با رسیدگی دیر هنگام و پاسخگویی نامنبر به پرونده‌ها و مطالبات مردمی مانع انجام بسیاری از پروژه‌های استانی می شود که ما نیز نسبت به این موضوع گلایه مندیم.»

حسنخانی در ادامه با انتقاد از بروکراسی وسیع و کند سازمان حفاظت محیط زیست اظهار کرد: «متأسفانه مردم با مراجعه به حوزه انتخابیه نمایندگان همواره از عدم پاسخگویی و رسیدگی سازمان محیط زیست به پرونده‌های خود ابراز نارضایتی می کنند، به عنوان مثال در کویر خراسان جنوبی مردم برای بهره برداری از معدن و احداث کارخانه گرفتار سازمان محیط زیست و منابع طبیعی هستند که این دوا رگان کار آنها را متوقف کرده اند.»

وی ادامه داد: «حتی می توان از رئیس جمهور خواست در این زمینه ورود کرده و مانع حذف قسمت بازرسی از دستگاه مربوطه شد.»

گزارش تخلفات زیست محیطی از شما؛ پاداش از دولت

حذف دفتر بازرسی و ارزیابی عملکرد درحالی صورت گرفت که هیات وزیران آذر سال گذشته به پیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست برای مخبران جرائم و آسیب های زیست محیطی، پاداش مالی در نظر گرفته و مقرر شده بود به کسانی که ماموران سازمان حفاظت محیط زیست را در جریان تخلفات زیست محیطی قرار دهند، پاداش مالی اختصاص یابد.

این پیشنهاد به منظور بهره گیری از ظرفیت های اطلاعاتی سازمان های مردم نهاد و افراد مطلع برای کنترل و رفع جرائم زیست محیطی در نظر گرفته شد، این افراد هیچ گونه رابطه استخدامی با سازمان محیط زیست ندارند و سازمان حفاظت محیط زیست فقط برای جبران زحمات آنها پاداش نقدی در نظر می گیرد.

براساس این آیین نامه به کارکنان و ماموران سازمان در امور جلوگیری از تخلفات و جرائم معادل ۳۵ درصد بهای جانوران وحشی، کاشفان معادل ۲۵ درصد، کارکنان و ماموران سازمان در امور پیگیری و تعقیب معادل ۱۰ درصد و مخبر معادل ۱۰ درصد پرداخت می شود.

جامعه

شنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۸ شماره ۲۷۵۶

۱۶

اطلاعات سازمان حفاظت محیط زیست در راستای اجرای ماده ۲۹ قانون خدمات کشوری و ضوابط تشکیلاتی، سه شنبه گذشته نمودار سازمان حفاظت محیط زیست به تأیید معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور رسیده و برای اجرا به این سازمان ابلاغ شده است.

این درحالی است که بسیاری از فعالان محیط زیست نسبت به این اقدام غافلگیرانه کلانتری واکنش های متعددی در فضای مجازی نشان دادند و اکثراً معتقدند با حذف این ساختار، تخلفات و ناکارآمدی و ضعف محیط زیست پنهان مانده و هیچ مرجعی برای بررسی و پیگیری تخلفات وجود نخواهد داشت.

به نظر می رسد انحلال دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات سازمان حفاظت محیط زیست به منظور چشم پوشی و نادیده انگاشتن تخلفات زیست محیطی صورت گرفته باشد؛ زیرا دفتر بازرسی به عنوان بازوی نظارتی یک دستگاه اجرایی عمل می کند و در صورت حذف این بخش، مدیر و رئیس سازمان مربوطه ناچار است از مراجع نظارتی بیرون از مجموعه استفاده کند.



ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات بود که به گفته امیر زندپازندی، رئیس مرکز برنامه، بودجه، ارزیابی عملکرد و فناوری

پایدار و اقتصاد محیط زیست شدند. یکی از اقدامات عجیب و قابل تامل کلانتری در این ساختار، حذف و انحلال دفتر بازرسی،

نامه کلانتری به رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور

رحمان وهاب زاده، مدیر کل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات در گفت وگو با «فرهیختگان» از پیگیری های رئیس سازمان حفاظت محیط زیست برای حفظ دفتر بازرسی سازمان خبر داد و افزود: «عیسی کلانتری صبح روز چهارشنبه در نامه ای به جمشید انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور خواستار حفظ این دفتر در ساختار جدید سازمان محیط زیست شد.»

وی در ادامه یادآور شد: «رئیس سازمان حفاظت محیط زیست معتقد است دفتر بازرسی باید به عنوان یک بازوی امین، کارآمد و توانمند در اختیار سازمان باشد و بر لزوم وجود دفتر بازرسی و تقویت آن در مجموعه تأکید داشت.»

به گفته وهاب زاده، سازمان امور اداری و استخدامی کشور در راستای سیاست دولت مبنی بر چابک سازی و کوچک سازی دستگاه ها اقدام به انحلال دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات کرده بود و حتی در نظر داشتند معاونت های تخصصی این سازمان را حذف کنند.

مدیر کل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات با اشاره به اینکه ابلاغ ساختار سازمان محیط زیست در حالتی ناباورانه به ما ابلاغ شد، افزود: «دفتر بازرسی و ارزیابی عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در واقع یک نوع ارتباط مستقیم مردمی است که به دادخواهی و حق خواهی مردم و دوستداران محیط زیست رسیدگی می کند.»

وی یادآور شد: «با توجه به تأکیدات رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و پیگیری های بازرس ویژه رئیس جمهور و معاونت توسعه منابع انسانی امیدواریم به زودی شاهد تغییر این ساختار و حفظ دفتر بازرسی در مجموعه سازمان محیط زیست باشیم.» وهاب زاده تخلفات گزارش شده به دفتر بازرسی و ارزیابی عملکرد را آسیب های زیست محیطی، تخلفات همکاران دستگاه های اجرایی در عدم اجرای مقررات زیست محیطی به ویژه در صدور مجوزها، ضعف و عدم اجرای قوانین و مقررات در سال های گذشته دانست و گفت: «تنها دفتری هستیم که در مناطق پنج گانه دفتر رسیدگی داریم و گزارش تخلفات به صورت منطقه ای و استانی در اختیار ما قرار می گیرد.»

حفظ یا حذف سامانه ارتباط مردمی؟

سازمان حفاظت محیط زیست در اسفند ۹۳ و در دوران مدیریت معصومه ابتکار سامانه ارتباط مردمی ۱۵۴۰ را راه اندازی کرد تا مردم از طریق تلفن ثابت و همراه به صورت شبانه روزی و بدون نیاز حضور مردم در ادارات حفاظت محیط زیست در سراسر کشور بتوانند تخلفات محیط زیستی، اداری و هرگونه نقض قوانین را به سازمان گزارش دهند.

با توجه به اینکه دبیرخانه کمیته سلامت اداری و صیانت از حقوق مردم بر محرمانه بودن اطلاعات مخبران و اشخاص حقیقی تأکید داشت، فضای مناسبی برای ارائه گزارش ها و شکایت ها فراهم شده بود زیرا همگان می توانستند گزارش ها و شواهد خود را مبنی بر سوءاستفاده از مقام اداری، رشوه، نقض حقوق قانونی، تخریب محیط زیست گزارش ها و مستندات در این سامانه ثبت کنند.

علاوه براین در سال ۹۷ نیز مصوبه ای مبنی بر قدردانی و پرداخت پاداش مالی به مخبران محیط زیست صادر شد، به طوری که چنانچه با توجه به اخبار، اطلاعات و گزارش های وارده از سوی اشخاص حقیقی مفاسد اداری و تخلفات شناسایی شود از مخبران قدردانی مقتضی به عمل خواهد آمد.

وظایف دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات چیست؟

پیگیری و نظارت بر اجرای بخشنامه های ابلاغی از سوی ریاست سازمان به همه واحدهای ستادی و استانی، پیگیری و نظارت بر اجرای دستورالعمل های ابلاغی اجرایی از سوی معاونت های تخصصی و دفاتر مستقل ستادی به واحدهای استانی و پیگیری و نظارت بر اجرای مصوبات همایش ها و نشست های مدیران که تکالیف سازمانی را به بخش های ستادی و استانی الزام می کند.

همچنین پیگیری و نظارت بر اجرای پیشنهاد های پایانی گزارش های بازرسی سازمان بازرسی و بازرسی های دوره ای و نوبه ای انجام شده توسط این دفتر از ستاد و استان ها بخشی از وظایف دفتر بازرسی سازمان حفاظت محیط زیست است.

علاوه برآن گروه بازرسی سازمان حفاظت محیط زیست ملزم است نسبت به بازرسی از عملکرد مدیران و کارمندان و سنجش میزان رضایت مردم از واحدهای مختلف و نحوه برخورد مدیران و کارمندان با ارباب رجوع را مورد ارزیابی قرار دهد.

انجام بازرسی از نحوه عملکرد مدیریت ها و واحدهای سازمان با توجه به قوانین و مقررات جاری به منظور یافتن کاستی ها، سوءمدیریت و انحرافات از سیاست های تعیین شده و ارائه راه حل ها و پیشنهادها برای رفع آنها، کشف مفاسد اداری از طریق بازرسی های آشکار و پنهان و ارائه گزارش های لازم به مدیران ذی ربط و ریاست سازمان، برقراری ارتباط با سازمان بازرسی کل کشور و ایفای وظیفه مندرج در ماده ۱۲ قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور، کمیسیون اصول ۸۸ و ۹۰ مجلس شورای اسلامی و واحدهای نظرسنجی دستگاه ها و رسانه های جمعی و مطبوعات نیز بخشی از وظایف گروه بازرسی است.

گروه پاسخگویی به شکایات نیز مسئولیت دریافت شکایات حضوری و مکتوب مردم (مراجعان) از واحدها و کارمندان سازمان، بررسی و تحقیق پیرامون صحت یا سقم موضوع شکایات و پیگیری تا اخذ نتیجه نهایی به منظور پاسخگویی به شاکی، بررسی و پاسخگویی درخصوص مراجعات به نهادهای نظارتی و بازرسی از قبیل نهاد ریاست جمهوری و سازمان بازرسی کل کشور، پیگیری و اخذ نظریات و پیشنهاد های واحدهای تخصصی در ارتباط با شکایات واصله به منظور رسیدگی و اعلام پاسخ به شاکیان، پیگیری نامه های مردمی دریافت شده از سآمد و سامانه ارتباط مردمی سازمان بازرسی یا مراجعه حضوری مردم در سفر مقامات و جمع بندی شکایات در مقاطع سه ماهه و تجزیه و تحلیل علل بروز شکایات و ارائه گزارش برای ریاست سازمان و مراجع ذی صلاح و پیگیری برای ارسال پاسخ به شاکیان را برعهده دارد.

آخر ماجرا چه می شود؟

با توجه به اینکه اخیراً عیسی کلانتری از صرف هزینه های هنگفت مدیران در اجرای پروژه ها و صدور مجوز های حوزه محیط زیست به دلیل عدم درک و ناآگاهی آنها انتقاد کرد، به نظر می رسد لزوم و ضرورت حفظ دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات بیش از پیش قابل پیگیری است.

بر همین اساس باید منتظر ماند تا نتیجه پیگیری های مجلس و نامه نگاری های عیسی کلانتری برای حفظ دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات سازمان حفاظت محیط زیست مشخص شود.

صاحب امتیاز: دانشگاه آزاد اسلامی - **مدیر مسئول:** محمد امین ایمانچانی **قائم مقام:** علی خضریان - **سردبیر:** مسعود فروغی - **مدیر هنری:** امید بهزادی **مدیر بازرگانی:** فرشاد جمالوندی - **مدیر چاپ و توزیع:** احمد شیرازیان **دفتر مدیر مسئول:** ۰۱۶-۶۶۴۸۰۱۲ - **تحریریه:** ۰۱۸۲-۶۶۷۱۰۱۸۰ - **فکس:** ۰۱۶-۶۶۷۱۰۵۱-۶۶۷۲۰۴۷ - **روابط عمومی:** ۰۱۶-۶۶۷۱۰۴۹۹ - **سازمان آگهی ها:** ۰۱۸-۶۶۴۸۰۴۱۸ **چاپ:** سازمان چاپ دانشگاه آزاد اسلامی - **توزیع فرهیختگان:** ۰۱۲-۶۶۴۸۰۱۱۱ - **نشرانی:** خیابان حافظ، بعد از پل دوم حافظ، رویه روی ساختمان بورس، ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

در حاشیه

اعضای شورای شهر باید برای انتخابات مجلس استعفا دهند

سید سلمان سامانی، سخنگوی وزارت کشور در صفحه شخصی خود در توئیتری در رابطه با لزوم استعفای اعضای شوراهای اسلامی شهر برای شرکت در یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی نوشت: «اعضای شورای شهر اگر قصد نامزدی در انتخابات مجلس در هر یک از حوزه های انتخابیه سراسر کشور را دارند باید تا ۱۶ خرداد استعفا ی آنها به تصویب شورای اسلامی شهرستان رسیده باشد.»

افزایش کمک هزینه ازدواج فرزندان بازنشستگان به ۲۰ میلیون تومان

سید مهدی نادمی، مدیرعامل سازمان بازنشستگی شهرداری تهران از افزایش کمک هزینه ازدواج فرزندان بازنشستگان به ۲۰ میلیون تومان خبر داد و گفت: «امسال به سمت افزایش ارائه خدمات رفاهی غیرحضوری برای بازنشستگان شهرداری تهران حرکت خواهیم کرد و خدماتی همچون صدور دفترچه بیمه درمانی، درخواست سفر و ... به صورت غیرحضوری ارائه خواهد شد. همچنین مبلغ تسهیلات ارائه شده به بازنشستگان در سال جاری از پنج میلیون تومان به ۱۰ میلیون تومان و همچنین کمک هزینه ازدواج فرزندان به ۲۰ میلیون تومان افزایش پیدا خواهد کرد.»

جذب بیش از ۲۰هزار معلم جدید در سال ۹۸

رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت: «امسال دانشگاه فرهنگیان ۲۰ هزار معلم جدید را در اختیار آموزش و پرورش قرار خواهد داد و همچنین از طریق آزمون استخدامی تعدادی دیگر را جذب می کنیم.»

وی یادآور شد: «امسال در دوره ابتدایی قریب به هشت میلیون دانش آموز و در دوره پیش دبستانی بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار نوآموز مشغول به تحصیل بودند اما با توجه به اینکه سال تحصیلی به پایان نرسیده پیش بینی دقیقی از میزان معلم های مورد نیاز نداریم.»

بزرگ ترین مرکز دیالیز استان سیستان و بلوچستان افتتاح می شود

رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران شهر از آغاز عملیات اجرایی بزرگ ترین مرکز دیالیز استان سیستان و بلوچستان در ایران شهر خبر داد و گفت: «این مرکز با زیربنای ۸۵۰ مترمربع و اعتباری بالغ بر ۱۵ میلیارد ریال و در بازه زمانی یک سال احداث می شود و مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت.»

محمد مهران امینی فرد با اشاره به جمعیت ۲۵۰ نفری و قابل توجه بیماران دیالیزی حوزه دانشگاه علوم پزشکی ایران شهر گفت: «این پروژه با مشارکت خیرین و با ظرفیت ۵۰ تخت دیالیز به عنوان بزرگ ترین مرکز ارائه خدمات بیماران کلیوی استان نقش مهمی در تسریع و تسهیل در خدمات رسانی به بیماران ایفا خواهد کرد.»

هیچ کلاس بدون معلمی در کشور وجود ندارد

سید محمد بطحایی، وزیر آموزش و پرورش در مورد کمبود معلم در کشور گفت: «جای هیچ گونه نگرانی ای نیست و در سطح کشور هیچ کلاس بدون معلمی وجود ندارد، البته در مورد با معلم رسمی آموزش دیده که تازه بخواهیم به کار بگیریم، کمبود داریم و این کمبود در مهر ۹۸ نیز وجود خواهد داشت.» وی یادآور شد: «نیروهای جدیدی در دانشگاه فرهنگیان وارد خواهند شد همچنین براساس آیین نامه ای که به زودی ابلاغ می شود، نیروهایی که مربیان پیش دبستانی و مربیان سوداآموزی هستند نیز به کار گرفته می شوند و بحث کمبود معلمان رسمی آموزش دیده مرتفع می شود.»

مرگ نوجوان ۱۶ساله در واژگونی ۲۰۶

جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی شهر تهران از واژگونی یک خودروی ۲۰۶ در جاده ورامین خبر داد و گفت: «در تصادف روز جمعه در جاده ورامین مقابل پمپ بنزین فیروزآباد یک خودروی پژو ۲۰۶ با سه نشین نوجوان با گاردریل میانی جاده برخورد کرد و واژگون شد.»

وی یادآور شد: «سه نوجوان ۱۶ و ۱۷ ساله سرنشین خودرو بودند که یکی از آنها به دلیل شدت جراحات وارده فوت کرد و دو نفر دیگر نیز به خاطر وخامت حال شان تحویل عوامل اورژانس شدند.»

حل مشکلات دهان و دندان دانش آموزان پایه ششم

حمید صمدزاده، رئیس اداره بهداشت دهان و دندان وزارت بهداشت گفت: «در سال تحصیلی ۹۸-۹۷ با دستور معاون بهداشت وزارت بهداشت، طرح دهان و دندان عاری از پوسیدگی پایه ششم ابتدایی اجرا شد که تاکنون مشکلات بهداشت دهان و دندان ۶۰ درصد دانش آموزان پایه ششم برطرف شده است.» وی با بیان اینکه در برنامه های قبلی موضوع آموزش و پیشگیری در ۶۰ هزار مدرسه مقطع ابتدایی شهری و روستایی انجام شده بود، افزود: «در این طرح ۶ میلیون دانش آموز تحت پوشش قرار گرفتند.»

صمدزاده یادآور شد: «این طرح برای شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر و مناطق محروم اجرا شد و ارائه این خدمات به صورت رایگان بود.»